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 Abstrakt

Následující text se zabývá uplatněním simulačních nástrojů v technice vysokého

napětí, a to zejména v oblastech vysokonapěťových testů, koordinace izolace a částečných

výbojů. S rozmachem výpočetní techniky vzrůstá i skutečný potenciál využití simulačních

software při optimalizaci návrhu a provozu vysokonapěťových zařízení. V textu bude na

základě nejnovějších informací analyzováno, jaké jsou aktuální hranice uplatnění

simulačních nástrojů v tak širokém oboru, jako je technika vysokého napětí. Na základě

získaných znalostí je závěrem práce provedena vlastní simulace.
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Abstract

The following text deals with the application of simulation tools in high voltage

technology, especially in the areas of high voltage tests, insulation coordination and partial

discharges. With the rise of computer technology, the real potential of using simulation

software to optimize the design and operation of high-voltage equipment increases. Based

on the latest information, the text will analyze the current limits of the application of

simulation tools in such a wide field as high voltage technology. Based on the knowledge

gained, the conclusion of the thesis is carried out by self-simulation.
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Seznam symbolů a zkratek

MKP .................. Metoda konečných prvků

𝜀 ......................... Permitivita (𝐹 ∙ 𝑚−1)

𝜑 ........................ Elektrický potenciál (𝑉)

𝜌 ......................... Objemová hustota náboje (𝐶 ∙ 𝑚−3)

𝜎 ......................... Plošná hustota náboje (𝐶 ∙ 𝑚−2)

2D ...................... Dvourozměrný

3D ...................... Trojrozměrný

E ......................... Intenzita elektrického pole (𝑉 ∙ 𝑚−1)

SF6 ..................... Fluorid sírový

GIS ..................... Zapouzdřená rozvodna

𝑘𝑣 ....................... Poměrná hodnota objemové vodivosti (−)

CFD ................... Computational fluid dynamics

IEC ..................... Mezinárodní elektrotechnická komise

CIGRE ............... Mezinárodní rada pro velké elektrické systémy

ATP .................... Alternative transient program

EMTP ................ Electromagnetic transients program

VVN .................. Velmi vysoké napětí

VN ..................... Vysoké napětí

𝐼0 ........................ Vrcholová hodnota proudu (A)

𝜂 ......................... Korekční činitel amplitudy proudu Heidlerova zdroje (−)

𝑡 ......................... Čas (𝑠)

τ1 ........................ Časová konstanta čela vlny (𝑠)

τ2 ........................ Časová konstanta týlu vlny (𝑠)

DDC ................... Direct discharge crossing

D funkce ............ Distribuční funkce blesku

DE ...................... Disruptive effect

Ukrit ..................... Přeskokové napětí (V)

VTE ................... Větrná elektrárna

LPS .................... Lightning protection systém

CFN ................... Carbon fiber net

SPD .................... Surge protection device
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GV ..................... Generátorový vypínač

HGV .................. Hybridní generátorový vypínač

G ........................ Generátor

MC ..................... Hlavní kontaktní prvek

ACV ................... Kontakty ve vakuové komoře

TS ...................... Tyristorový spínač

D ........................ Pohonná jednotka

OS ...................... Ovládací jednotka tyristorů

CT ...................... Přístrojový transformátor proudu

EG ....................... Vnitřní napětí generátoru (V)

RG ....................... Odpor vinutí generátoru (Ω)

LG ....................... Vlastní indukčnost generátoru (H)

𝑖(𝑡) ..................... Okamžitá hodnota proudu (A)

HVDC ................ Stejnosměrný přenosový systém

CB ...................... Sériově zapojené vypínače hlavní větve

𝐶 ......................... Kapacitor (F)

𝐿 ......................... Induktor (H)

MOA .................. Metal oxide arrester

PSCAD .............. Power system computer aided design

IGCT .................. Integrated gate-commutated thyristor

AC ...................... Střídavý proud

DC ...................... Stejnosměrný proud

PLECS ............... Piecewise linear electrical circuit Ssimulation

𝑃𝑝 ....................... Přirozený výkon vedení (MW)

𝑈𝑠 ....................... Jmenovité napětí (kV)

𝑍0 ....................... Vlnová impedance (Ω)

FDTD ................. Finite-difference time-domain

𝑈 ........................ Napětí (V)

𝑈𝑐 ....................... Zápalné napětí koróny (V)

𝐸𝑐 ....................... Gradient intenzity koróny (𝑉 ∙ 𝑚−1)

α ......................... Násobitel (– )

ZVN ................... Zvlášť vysoké napětí

Ures ..................... Zbytkové napětí omezovače (V)
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ČV ...................... Částečné výboje

Abc .................... Trojkapacitní model ČV

ICC .................... Koncept indukovaného náboje

𝑁𝑡𝑜𝑡
̇ (𝑡) ............... Celková rychlost vzniku volných elektronů (– )

𝑁𝑠𝑢𝑟𝑓
̇ (𝑡) ............ Rychlost produkce volných elektronů prostřednictvím povrchové

emise (– )

e ......................... Elektron

𝑁𝑣𝑜𝑙
̇ (𝑡) ............... Rychlost produkce volných e prostřednictvím objemové ionizace (– )

𝐸𝑑𝑢𝑡0(𝑡) ............. Elektrické pole dutinky bez povrchového náboje (𝑉 ∙ 𝑚−1)

𝑓 ......................... Upřesňující koeficient (−)

𝐸𝑖𝑛𝑡(𝑡) ................ Intenzita elektrického pole vyvolaného povrchovým nábojem (𝑉 ∙ 𝑚−1)

𝐸𝑑𝑢𝑡(𝑡) ............... Výsledné elektrické pole uvnitř dutinky (𝑉 ∙ 𝑚−1)

PRPD ................. Phase resolved partial discharge

𝐸𝑧𝑎𝑝(𝑡) ............... Zapalovací intenzita elektrického pole (𝑉 ∙ 𝑚−1)

τ .......................... Časová konstanta poklesu povrchového náboje (𝑠)

𝑢(𝑡) ................... Okamžitá hodnota napětí (𝑉)

𝑈𝑎 ....................... Amplituda napětí (𝑉)

f .......................... Frekvence (𝐻𝑧)

𝜏𝑑 ....................... Časová konstanta tlumení kmitů (𝑠)

𝑡0 ........................ Okamžik vzniku impulsu (𝑠)

𝑁𝑒 ....................... Hustota elektronů (𝑚−3)
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1 Úvod

Následující diplomová práce je výsledkem analýzy uplatnění počítačové simulace

v technice vysokého napětí. Tímto textem je objasněn současný potenciál využití

softwarových simulací při optimalizaci návrhu a provozu zařízení, zejména v oblastech

koordinace izolace a částečných výbojů.

Závazkem provozovatelů přenosových a distribučních sítí je spolehlivě a bezpečně

dodávat elektrickou energii spotřebitelům v požadované kvalitě a množství.

Vysokonapěťová zařízení, klíčová součást energizační soustavy, musí být podrobena

zkouškám systému řízení kvality, aby se zabezpečila spolehlivost a bezpečnost dodávky

elektrické energie. Přestože standardem certifikace zařízení stále zůstává laboratorní

testování, pokrok v počítačové technologii rozšiřuje oblast vysokonapěťových testů o zcela

nový pohled.

Při návrhu a provozu zařízení se často setkáme s konfiguracemi, kde snaha vyhovět

přísným provozním požadavkům vede k enormnímu lokálnímu namáhání. Těmito

problematickými oblastmi jsou často komponenty izolačního systému. Protože je izolační

systém klíčovou technologií v technice vysokého napětí, jsou metody koordinace izolace

neustále zdokonalovány a význam aplikace simulačních software pro optimalizaci zařízení

narůstá. Výsledky poskytnuté simulační analýzou jsou zohledněny při návrhu a zkouškách

zařízení, kde včasná eliminace problémových míst vede k rychlejšímu, levnějšímu a více

bezpečnému uvedení zařízení do provozu.

Předkládaná práce usiluje o nalezení hloubky uplatnění simulace v technice vysokého

napětí a ozřejmit možnosti jejího využití v oblasti vysokonapěťových testů, koordinace

izolace a částečných výbojů. Na základě získaného povědomí je realizována vlastní

simulace.
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2 Simulace pro optimalizaci návrhu a provozu zařízení

Globální komunita sdílející expertízu v oblasti energetiky CIGRE prozkoumala otázku

použití simulačních nástrojů k hodnocení vysokonapěťových vypínačů. Došlo k porovnání

výsledků simulovaných a fyzických dielektrických testů na vypínači SF6 se zjednodušenou

geometrií. Byly provedeny nezávislé simulace pomocí čtyř komerčních softwarových

balíčků. Výsledky byly poté porovnány navzájem a s výsledky fyzikálních testů. Studie

zjistila, že se simulační nástroje ukázaly jako vynikající při predikci elektrických polí uvnitř


[…]


Obrázek 37: Rozložení intenzity elektrického pole v okolí kulových elektrod

Třetí simulovanou konfigurací je koule proti uzemněné kouli, která má ve své ose

umístěnou jehlu. Přestože je na špičce jehly intenzita mnohem silnější než v okolí kulových

elektrod, její přítomnost nemá skoro žádný vliv na celkové rozložení intenzity, to je ověřené

simulací na obrázku 52 v příloze 11. Pole je kolem napájené elektrody více homogenní než

v případě rovinných elektrod. To je možnou příčinou toho, že k nelinearita nárůstu intenzity

je pozorovatelná už v prvních iteracích.
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4.3 Akumulace náboje

Nejčastěji se v zapouzdřených systémech simuluje povrchová akumulace náboje.

Izolace GIS je optimalizována tak, aby se akumulace náboje snížila na minimum. Jak je

vysvětleno v kapitole 2.2.2, problematika akumulace náboje je velmi komplexní a je mnohdy

náročné předpovědět, co je nosičem náboje, kde se náboj nahromadí a jak ovlivní provoz

zařízení.

Důsledkem opakovaných zkoušek může dojít k akumulaci nabitých částic na nádobě

GIS. V laboratoři došlo k několika přeskokům mezi elektrodou a nádobou, přičemž

vzdálenost mezi elektrodami byla nižší. Cílem této kapitoly je zjistit, jak může akumulace

nabitých částic na nádobě ovlivnit celkové elektrické pole.

4.3.1 Různé úrovně nabitých částic

Z rešeršní části plyne, že ve stejnosměrných systémech může vést dlouhodobá

akumulace náboje ke vzniku strimérového výboje. Vzhledem k řadě možných příčin

akumulace je přesná predikce úrovně akumulovaného náboje náročná a během laboratorních

testů nebyla změřena. Nicméně, některé zdroje uvádí hodnoty prostorového náboje v řádu

desítek až stovek mikrocoulombů na metr čtvereční. V této části jsem pomocí simulace

studoval vliv změny velikosti náboje na intenzitu elektrického pole.

K simulaci povrchového náboje na nádobě jsem zvolil oblast blízkou elektrodám.

K reálnější distribuci náboje jsem vytvořil oblasti s menší akumulací, čímž se sníží rušivé

účinky vyvolané rozhraním nabité a nenabité oblasti. Uvažované rozložení akumulace

náboje na nádobě je na obrázku 53 v příloze 12.
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Obrázek 38: Rozložení intenzity elektrického pole v okolí rovinných elektrod pro různé úrovně nabitých

částic

Na obrázku 38 je patrná téměř lineární závislost změny intenzity elektrického pole

v blízkosti elektrod při rostoucí akumulaci plošného náboje. V nejhorším uvažovaném

případě (σ = -50 µC·m⁻2) dosáhla intenzita ve vzdálenosti 4 cm od elektrody velikosti větší

než 4 kV·mm⁻1. Uvažujeme-li prudký gradient nárůstu intenzity v oblasti okrajů napájené

elektrody a přeskokového napětí vzduchu 3 kV·mm⁻1, riziková oblast vzniku výbojové

aktivity se rozšiřuje. Rostoucí intenzita elektrického pole kolem elektrod navíc způsobuje

efektivnější ionizaci plynu a tvoří tak lepší podmínky pro akumulaci náboje a přeskok [40].

Intenzita elektrického pole je u napájené elektrody posílena a u uzemněné elektrody

potlačena, plyne to z výsledků na obrázku 54 v příloze 13. Výsledky pro konfigurace

hrotových elektrod jsou uvedeny v přílohách 14 – 17.

Obrázek 39: Intenzita elektrického pole bez akumulovaného náboje (vlevo)

a s povrchovým nábojem -30 µC·m⁻2 (vpravo).
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5 Závěr

Rozsáhlé studium problematiky uplatnění softwarových simulací v technice vysokého

napětí mi umožnilo nahlédnout do aktuálního dění ve světě energetiky. Propojení stále se

rozvíjející výpočetní techniky s rozličnými problémy provozu vysokonapěťových zařízení

se odráží ve schopnosti simulovat více a více komplikované záležitosti, které se objevují při

výzkumech, projektování a provozu nových zařízení, a dokonce i způsobů přenosu a

distribuce elektrické energie. Postupné obohacování znalostí v oboru techniky vysokého

napětí ve mně podnítilo odpovědnost zpracovat kvalitní diplomovou práci a objasnit

skutečný smysl uplatnění softwarové simulace v tomto skutečně zajímavém oboru.

Rešeršní část práce je průřezem techniky vysokého napětí. Simulace zkrátka prolíná

všechny aktuální trendy energetiky a informace na vědeckých fórech často působí jako

otevřené okno do budoucnosti. S jejím uplatněním v odvětví obnovitelných zdrojů jsou

spjaty i modely stejnosměrných systémů. Velmi obvyklým uplatněním simulací poslední

doby je koordinace izolace zapouzdřených systémů. Ve střídavých přenosových systémech

se často simulují velmi konkrétní problémy, které jsou často způsobeny rostoucí poptávkou

po elektrické energii a navyšováním požadavků na již provozovaná zařízení.

Bez správné korekce empirickými vztahy a provozními zkušenostmi neposkytuje

simulace dostatečně přesné výsledky. Nicméně, správným zpracováním simulace lze

dosáhnout nových, levnějších alternativ řešení problémů, které vyplývají z potřeby

optimalizace návrhu a provozu zařízení. Dalo by se říci, že smysl existence simulace se opírá

o potřebu ušetření finančních a časových prostředků.

V průběhu psaní diplomové práce jsem si uvědomil, že to, co je někde malý problém,

může být v jiných okolnostech kritická záležitost. Na základě získaných znalostí věřím, že

počítačová simulace bude stále důvěryhodnější oporou světových podniků na poli

vysokonapěťové techniky.

Simulace v technice vysokého napětí Bc. Daniel Rokůsek 2021
