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Zhodnocení odborné úrovně práce
Pan Rokůsek pracoval na své diplomové práci průběžně, výsledky pravidelně konzultoval a byl v průběhu
akademického roku velmi aktivní. Pro první část práce, jejímž cílem bylo představit současné trendy v simulaci
a modelování v technice vysokého napětí, využil odpovídající počet aktuálních literárních zdrojů. Zdroje
vyhledával samostatně a podařilo se mu obsáhnout problematiku stěžejních prvků a zařízení v technice
vysokého napětí a představit možnosti a limity simulace jejich základních problémů. Ve druhé části práce
aplikoval získané informace a realizoval optimalizaci modelu části plynem izolovaného systému, který je
v laboratoři vysokého napětí využíván pro experimentální výzkumné účely. Práce je na velmi dobré odborné
úrovni a bude využívána jako výukový materiál pro nově akreditovaný předmět, praktická část práce zároveň
poslouží jako jeden z podkladů pro řešení některých problémů, které se objevily během testů na daném
experimentálním uspořádání.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Použité literární zdroje jsou velmi aktuální a komplexně
popisují řešenou problematiku. Práci hodnotím klasifikací výborně a doporučuji k obhajobě.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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